Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

Durante a vigência desta Convenção, para a jornada de 08 (oito) horas, nenhum empregado poderá ser 
admitido com salário inferior aos seguintes valores: 

A - R$ 835,00 (oitocentos e trinta e cinco reais) para os que exerçam o cargo de contínuo, portaria, 
servente ou outro equivalente. 

B - R$ 1.161,00 (hum mil cento e sessenta e um reais) para os demais cargos. 

Parágrafo Primeiro: Na contratação de estagiário sem vínculo empregatício, como admitido em Lei, será 
observado o salário de ingresso estabelecido nesta Cláusula, na proporção das horas de sua jornada de 
trabalho.

[...]

As empresas que não possuírem programas próprios da PLR e, desde que seus balanços de 31/12/2009 
apresentem lucros ou resultados e que tenham disponibilidade financeira, efetuarão até 31/05/2010 pagamento 
único de 90% (noventa por cento) sobre o salário-base resultante da Convenção Coletiva de Trabalho de 2010, 
acrescido do valor fixo de R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais) aos empregados admitidos até 31/12/2008 e 
em efetivo exercício em 31 de dezembro de 2009, limitado ao valor máximo de R$ 6.050,00 (seis mil e 
cinqüenta reais). 

Parágrafo Primeiro: O percentual, o valor fixo e o limite máximo convencionados no caput desta 
Cláusula, a título de PLR, observarão, em face do exercício de 2009, como teto, o percentual de 15% (quinze 
por cento) e, como mínimo, o percentual de 5% (cinco por cento) do lucro líquido da Empresa.

[...]

de PLR calculado pela regra básica do caput desta Cláusula for inferior a 5% (cinco por cento) do lucro líquido 
da Empresa, no exercício de 2009, o valor individual deverá ser majorado até alcançar 2,2 (dois vírgula dois) 
salários do empregado e limitado ao valor de R$ 13.300,00 (treze mil e trezentos reais), ou até que o total da 
PLR atinja 5% (cinco por cento) do lucro líquido, o que ocorrer primeiro. 

Parágrafo Segundo: As Empresas que apresentaram prejuízo demonstrado no seu balanço de 
31/12/2009 estão isentas do pagamento da PLR.

[...]

Participação nos Lucros ou Resultados que corresponde a 8% (oito por cento) da variação em valor absoluto do 
crescimento do lucro líquido do exercício de 2009, em relação ao lucro líquido do exercício de 2008, dividido 
entre os seus empregados em parcelas iguais, com limite individual de R$1.351,00 (mil trezentos e cinqüenta e 
um reais), observando-se as seguintes condições: 

a) Esta parcela adicional não será compensável com valores devidos em razão de planos próprios. 

b) A parcela adicional paga não será computada para cálculo do mínimo de 5% (cinco por cento) e do teto

[...]

previdência privada da qual seja patrocinadora, fica desobrigada de sua concessão, respeitando-se os critérios 
mais vantajosos ao empregado. 

Auxílio Creche 

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - AUXÍLIO CRECHE/ BABÁ 

As empresas reembolsarão aos seus empregados, até o valor de R$ 222,00 (duzentos e vinte e dois 
reais), para cada filho, até a idade de 83 (oitenta e três) meses, as despesas realizadas e comprovadas, 
mensalmente, com o internamento deste em creches ou instituições análogas de sua livre escolha. 
Reembolsarão, também, nas mesmas condições e valor, as despesas efetuadas com pagamento da empregada